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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 5. - 6.     ročník: 51         rok: 2022        cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Výpis usnesení z 3. veřejného zasedání  
Zastupitelstva obce Ostroměř konaného dne 21. 4. 2022 

 

Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání schvaluje:  
1. Program jednání zasedání ZO č. 3/2022 včetně rozšíření. 
2. Střednědobý výhled rozpočtu Obce Ostroměř do roku 2025. 
3. Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy Eduarda Štorcha a mateřské 

školy Ostroměř do roku 2024. 
4. Rozpočtové opatření č. 2/2022. 
5. Umístění sídla společnosti KM Klinik s. r. o. na adrese T. G. Masaryka 265, 

Ostroměř. 
6. Záměr pronajmout nebytové prostory čp. 265 v ul. T. G. Masaryka 265, 

Ostroměř. 
Zastupitelstvo bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2022. 
 

Ing. Tomáš Gabriel, starosta obce   Hana Němečková, místostarostka 
obce 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 

DALŠÍ VÝHRA S WOCABEE 
I s osmáky jsme začali využívat aplikaci WocaBee k procvičování slovíček v obou cizích jazycích. Nejdříve jsme 
objednali měsíční verzi zdarma, abychom si vše vyzkoušeli – procvičování, výslovnost, písemky i hry se spolužáky. 
Hned následující měsíc jsme se zapojili do dubnové soutěže. Každý, kdo procvičováním nasbíral 4 444 tzv. wocapoints 
(bodů), byl zahrnut do slosování. Štěstí se usmálo na Terku Bílkovou, která vyhrála tričko, držák na mobil a USB flash 
disk. 
Terce gratuluji a všem přeji samé jedničky ze slovíček. 

Lada Nekulová 
 

  
 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 
 

• Usnesení zastupitelstva 
• Zprávy ze školky a školy 
• Velikonoční tvoření 

s klubem žen 
• Pohled do činnosti SDH 
• Zhodnocení pochodu 

Krajem Eduarda Štorcha 
• Výsledky třídění odpadu 

za rok 2021 
• Sběr nebezpečného 

odpadu 
• Společenská kronika 
• Dětský den 
• Ostroměřské slavnosti 
• Přednáška o bylinkách 

a mastičkách 
• Inzerce 
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PROJEKTOVÁ VÝUKA – OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE 

Osmáci a deváťáci se v rámci projektové výuky věnovali 
obnovitelným zdrojům – energii větrné, vodní, sluneční, 
geotermální, jaderné, biomase a fosilním palivům. Ve 
skupinkách zpracovávali projekt, ve kterém vysvětlili 
podstatu dané energie, její výhody a nevýhody, minulost 
i budoucnost, využití v ČR a ve světě. Ve středu 27. dubna 
se vypravili do Hradce Králové do infocentra vodní 
elektrárny Hučák. Nejdříve zhlédli výukové video, 
následoval výklad s diskuzí a návštěva strojovny samotné 
elektrárny. Poté se již jednotlivé skupiny rozběhly 
k interaktivním exponátům a tabulím, aby získaly dostatek 
informací do svého projektu. K jeho vypracování došlo 
v Jiráskových sadech a k závěrečnému doladění až ve škole. 
Další týden jednotlivé týmy prezentovaly svou práci. 

 

PŘEDÁVÁNÍ ODMĚN – SOUTĚŽ BEZPEČNÝ CYKLISTA 
Je naším velkým potěšením se podělit o výsledky ve výtvarné soutěži Bezpečný cyklista. V krajském kole obstáli dva 
žáci naší školy. Anička Nováková z 5. třídy obsadila za kategorii 1. stupeň ZŠ krásné 2. místo. Renda Zajíc z 6.B se stal 
celkovým vítězem kategorie žáků 2. stupně. Soutěž pořádala Policie ČR, a tak bylo hodně z nás překvapených, když 
k nám do školy zavítal pan nadpraporčík Aleš Brendl, aby našim úspěšným kreslířům předal jejich ceny. 
Aničce a Rendovi gratulujeme a přejeme štěstí do celorepublikového kola. 

Kateřina Kulichová 
 

  
 

KNÍŽKOHRAN 2.A a 2.B 

Akce plná knížek, čtení a poznávání, tak to bylo Knížkohraní! 
V úterý 17. května se druháčci vypravili do Hořic za zážitky s knížkami. Připravený program byl opravdu pestrý. Ráno 
jsme začínali ve čtenářské dílně, kde jsme se kamarádili s hrdiny našich knížek. Poté jsme se přesunuli do dětského 
oddělení městské knihovny, kde nás paní knihovnice zábavnou formou seznamovaly s novými knížkami. Věděli jste, 
že v knihovně mají každý měsíc asi 50 nových knížek? 
Jaké to je být spisovatelkou, nám vyprávěla na besedě paní Petra Braunová. Představila nám svoje knížky a jako 
dárek jsme si odnesli její knížku Jak se Vojta ztratil i s věnováním. 
Knížku netvoří jen spisovatel, v knížce máme rádi také obrázky. Proto jsme si na dalším stanovišti vyzkoušeli práci 
ilustrátora. 
Závěr celého dopoledního programu završilo divadelní představení Divadla Elf – Mikulkovy pohádky aneb Pět 
pohádek Aloise Mikulky, které pobavilo a rozesmálo všechny diváky. Mnohokrát děkujeme všem, kteří tento bohatý 
program pro děti připravili. Moc jsme si celé dopoledne s knížkami užili. 
 

Za 2. A a 2.B Michaela Fikarová 
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SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ 
Ve čtvrtek 5. 5. 2022 navštívila naši školu Filharmonie Hradec Králové. V hudbě byl ukrytý příběh o Sněhurce a sedmi 
trpaslících. Na představení přišli žáci 1. stupně. Všichni jsme pozorně poslouchali a na konci se nás zeptali na různé 
otázky. Muzikanti hráli na hoboj, pikolu, fagot, klarinet, zobcovou flétnu, příčnou flétnu a lesní roh. Hýbali jsme se, 
protahovali a dozvěděli jsme se o dechových nástrojích. Když zazvonilo, zatleskali jsme a vrátili se do tříd. 

Zuzana Henychová, 5. třída 
 

  
 

A UŽ JSME DOPLAVALI… 
S koncem měsíce dubna nastala i naše poslední hodina plavání. Během ní si děti užily pořádnou opičí dráhu 
(podplavat překážky, sklouznout se na skluzavce, skočit z bloků, plavat a házet s balonkem, běhat po nestabilních 
deskách).  
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Třešničkou na dortu bylo společné plavání nás učitelů s dětmi a „mokré“ vysvědčení s výsledky práce v kurzu. 
Co této závěrečné hodině předcházelo? Práce ve třech skupinách podle plaveckých dovedností. První skupina se po 
deset lekcí zdokonalovala v jednotlivých plaveckých stylech, trénovala různé skoky do vody, potápěla se. Druhá 
skupina si s vodou také rozuměla. Některé plavecké styly byly pro žáky novinkou, trénovali např. vydechování do 
vody během kraulu, správnou práci rukou u znaku. Ve třetí skupině bylo nejvíc dětí. Přesto i v ní všichni udělali velký 
kus práce a od obav z vody se přenesli až k aktivnímu skotačení ve vlnách. Mnozí se rozplavali a zvládli přeplavat kus 
bazénu. 
Velký dík patří hlavně lektorům v bazénu v Hořicích, kteří intenzivně pracovali se všemi žáky a promýšleli, jak je 
podpořit k individuálnímu posunu. 

Na plavecký výcvik dojížděli Iveta Macháčková, Michaela Fikarová, Petra Vondráčková a Jan Horák 

  
 

ČARODĚJNICE 
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PÍSEK KOLEM NÁS 

Víte, kde všude využíváme v lidském snažení písek? Jak 
staré jsou pískovcové skály v Českém ráji? Jak chutná 
pískovec? A tušíte, jak vypadá larva mravkolva? 
Na všechny tyto otázky by po páteční exkurzi dokázali 
třeťáci docela hravě odpovědět. Prošli totiž vzdělávacím 
programem, kde písek hrál hlavní roli. Ve vědeckých týmech 
museli sbírat vzorky barevných písků, hledat podle cesty 
schované obrázky, zkoumat vlastnosti pískovce. Během 
toho stihli klást různé dotazy paní Stárkové a užívali si 
neopakovatelné přírody. 
Na samém konci naší procházky skalami jsme objevili 
poklad a mohli jsme si vytvořit mandalu – samozřejmě 
vysypanou krásným barevným pískem. 
A co ten mravkolev? Toho jsme našli pod skalou, kousek od místa, kde jsme tvořili… Byl zavrtaný v písku a tvářil se 
pořádně hladově!   

Jan Horák 

  
 

TŘÍDA 2. A POZNÁVÁ OKOLÍ NAŠÍ OBCE 
V hodině prvouky druháčky čekala kapitola – Poznáváme okolí naší obce. Je vidět, že místní děti okolí moc dobře 
znají. Vědí, kde mají obecní knihovnu, divadlo, muzeum, nádraží apod. Ale dokáží tato místa a své rodné domovy 
najít na mapě? V hodině informatiky hledali nejlepší cestu od základní školy až ke svému rodnému domu. Práce 
s mapou nás moc bavila, pokračovali jsme v ní i během další hodině ve skupinovém složení. Každý druháček si našel 
svoji cestu z bodu A do bodu B. Pro jistotu si mapu ještě namaloval, aby na něco nezapomněl. 
Počasí nám přálo, a tak jsme se rozhodli naše cesty a mapy prozkoumat, zda je vše shodné. Druháčci ukázali, kde 
bydlí, kam chodí, co všechno v obci najdeme. Mapy se shodovaly s každou cestou, takže jsme nezabloudili. Dokonce 
jsme se podívali i někomu na zahradu či pozdravili rodinu. Na konečné cestě zpět do školy, jsme si dali dobrou 
zmrzlinu za odměnu. Jak si tento den druháčci užili, se můžete přesvědčit v naší fotogalerii.  

Iveta Macháčková 
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PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE 

Prvňáčci se konečně dočkali tolik očekávaného dne… 
 
Ve čtvrtek 19. května složili svůj čtenářský slib a stali se konečně opravdovými pasovanými čtenáři. K tomuto 
slavnostnímu okamžiku se sešli  na Obecním úřadě Ostroměř se svými rodiči, prarodiči, třídní paní učitelkou 
Vladimírou Vondráčkovou, paní asistentkou Janou Horákovou, paní knihovnicí Hanou Němečkovou a do pasovací 
komise přijala pozvání naše 
paní ředitelka Gabriela Pospíšilová a zástupce obecního úřadu pan Petr Němeček. 
Žákyně sedmé třídy Zuzana Tučková přednesla úvodní báseň a celý obřad pasování uvedla paní knihovnice. 
Paní ředitelka pronesla nevšední slavnostní řeč, a pak už děti pod vedením paní učitelky v radostném pásmu 
zazpívaly a pohybem ztvárnily píseň Jak jdou noty za sebou. V několika hádankových říkankách zarecitovaly a ukázaly, 
že znají i rýmované ptačí řeči. Ty ukončili jejich dva spolužáci a přednesli báseň: 
 
   Abeceda to nic není,         Z písmenek se složí slova, 
   kdo by se jí, děti, bál?          z vět se složí celý svět. 
   Já vás vezmu do učení,         Ten kdo umí abecedu, 
   Á, BÉ,CÉ, DÉ a tak dál.         bude všemu rozumět... 
 
… všichni žáci pod vedením spolužáka Davida odříkali v udávaném rytmu celou abecedu. 
(Jsou všichni velmi šikovní. :) 

  
Pak již prvňáčci na textu pohádky ze slabikáře Paleček a jeho kamarádi všechny přítomné přesvědčili, že krásně čtou 
opravdu všichni a zaslouží si stát se pasovanými čtenáři. Vlastní pasovací slib velmi důstojně přednesl žák deváté 
třídy David Horčička. Paní učitelka slavnostně vyvolávala jednotlivé žáky, aby si opravdu každý mohl svoji jedinečnou 
chvíli prožít. Po ukleknutí na polštářek byl každý žák pasován paní ředitelkou, která přijímala podáním ruky i slib 
každého čtenáře. Dále pasovaní čtenáři dostávali  od paní učitelky svoji první čítanku a knihu s příznačným názvem 
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Myška a pohádková polívka autora Arnolda Lobela (naším drahým třídním maskotem je právě myška). Od pana 
Němečka dostali látkový batůžek s překvapením. Paní knihovnice čtenářům rozdala průkazku do knihovny 
a čtenářský diplom. 
 

Toto ale nebyl závěr celé akce. Po básni přednesenou žákyní osmé třídy Anetou Doležalovou se děti odebraly 
připravit se ještě na své divadelní představení O rukavičce, které úspěšně zahrály i svým blízkým. Zazvonil zvonec 
a nejen pohádky byl skoro konec. 
 

Na děti ještě čekalo v zasedací místnosti občerstvení a dvě tužky. 
Tentokrát však byly dortové od spolužáka Jirky Měsíčka. Chutnaly prý výtečně. A pak se po malém posezení 
a popovídání odebrali všichni do svých domovů. 
 

Teď se budeme těšit na další zážitky s čítankou i knihami v ruce a užívat si naší získané a vytrénované čtenářské 
dovednosti. Děkujeme všem, kteří se na krásném prožití našeho mimořádného odpoledne podíleli. 

Prvňáčci a Vlaďka Vondráčková, tř. uč. 
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PRACOVNÍ ČINNOSTI ELEKTRONICKÁ STAVEBNICE BOFFIN 
 
V rámci pracovních činností žáci provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž, učí se pracovat 
podle návodu či předlohy. Dnes se seznámili s elektronickou stavebnicí Boffin I 500, která obsahuje 75 součástek, 
z nichž si vyzkoušeli postavit tyto projekty: FM Rádio, Playback, Telegraf, Hlasem a dotykem řízenou hudbu, Ptačí 
zpěv, Zvuk policejního auta, sanitky a další. 

Gabriela Pospíšilová 

  
 

  
 

JAK TRÁVÍME ODPOLEDNE VE DRUŽINĚ? 
Jaro už je v plném proudu. Užíváme si sluníčka plnými doušky a skoro každý den chodíme ven. Hrajeme různé 
společenské hry, skáčeme přes gumu, závodíme a běháme na dráze. Také tvoříme o sto šest. Děti z prvního oddělení 
tvořily pávy z barevného papíru a krásné, 
pestrobarevné motýly z krepového papíru, vyráběly 
mořský svět z bublinkové fólie a vlčí máky z barevného 
papíru. Druhé oddělení také nezahálelo a vyrobilo 
pampelišky ruličkovou technikou nebo ozdobné misky 
z nafukovacího balónku a novin. Dětem se výrobky moc 
líbily. Nyní nám zdobí družinovou třídu. 
S dětmi s obou oddělení jsme tvořili různé origami 
z barevného papíru. Vyrobili jsme si papoušky, ryby, 
kočky, a nakonec i pandy, které dětem daly nejvíce 
práce. Procvičili jsme tím jemnou motoriku a užili si 
spoustu zábavy. Také jsme si zpestřili družinové 
odpoledne výrobou domácí modelíny. 

Marcela Chudobová a Jana Holečková 
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CO SE DĚJE VE ŠKOLCE? 

1. třída 

Tento týden jsme si povídali o naší rodině a kamarádech. Společně jsme si vyrobili domečky, které zdobí 
naši třídu. Také jsme se šli podívat na vlakové nádraží, kde jsme mohli vidět několik mašinek a pana 
výpravčího. Celý týden jsme si moc užili a těšíme se, co nám přinese ten další. 

 
2. třída 
„Včelko, na co šťávu máš? A copak z ní uděláš?” Jako se zpívá v písni Včeličky od p. Kružíkové, byly i děti 
zvědavé, co včeličky vše dokáží. Celý týden jsme si povídali o životě ve včelím úlu. Dozvěděli jsme se, jak 
včelky žijí, co je to opylování a kdo je pan včelař. K tématu jsme si zvládli zahrát i spoustu zajímavých her 
a na závěr jsme zdolali dlouhou procházku ke včelímu úlu. 
 
3. třída 
Celým tímto týdnem nás provázeli námořníci. Děti si vyrobily krásnou loď, na kterou se můžete podívat 
v šatně 3. třídy. Na konci týdne jsme vyrazili na školní výlet do Jičína. Během celého výletu jsme zažívali 
velké dobrodružství, na které asi jen tak nezapomeneme :-). Navštívili jsme Zámecký park v Jičíně, pískové 
hřiště, ochutnali výbornou zmrzlinku a zpět jsme se svezli parním vláčkem.  



Strana 10 

   
 

 
 

 
 
 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ S KLUBEM ŽEN 
Po dvou letech bylo opět možné uspořádat tradiční velikonoční tvoření s klubem žen. V úterý 13. dubna se všichni 
zájemci sešli v zasedací místnosti obecního úřadu, aby si vyrobili ozdobnou dekoraci na dveře, či do okna. Letos 
Dana Hermochová připravila závěs ve tvaru ovečky. Každý musel nejdříve motat a motat, aby vzniklo tělo, ke 
kterému se připevnila hlava a nohy. Poté již stačilo přilepit očička a ovečku ozdobit zeleným buxusem a kytičkami. 
Všichni si užili příjemné odpoledne u dobrého občerstvení a příjemného tvoření spojeného s povídáním. 
 

Lada Nekulová 
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTROMĚŘ 
 
 

Pohled do činnosti SDH 
 

- 23. 4. 2022 Sbor dobrovolných hasičů Ostroměř zorganizoval sběr druhotných surovin, tj. železa a barevných kovů. 
V akci byla 2 vozidla s přívěsy, na které bylo nakládáno staré železo. 
   Děkujeme touto cestou občanům, kteří nám v rámci jarního úklidu obce věnovali hasičům kovové suroviny, které 
již nepotřebují. Sbor získané prostředky použije pro svou činnost a v oblasti kultury a sportu. 
 
- 1. 5. 2022 Hasičský záchranný sbor Královehradeckého kraje zorganizoval požární soutěž „Jičínský hasič přežívá“. 
Součástí této akce bylo veřejnosti ukázat současnou hasičskou techniku, včetně ukázky historické hasičské techniky. 
Akce se konala v Jičíně na náměstí. Tyto ukázky hojně využili zvláště děti s doprovodem rodičů, které stály frontu 
u hasičských vozidel a požární techniky a to současné i historické. 
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Aktivita výjezdové jednotky: 
Jednotka v dubnu a květnu měla 7 výjezdů. Z toho bylo 5 výjezdů k likvidaci požárů trávy, uložených palet, dřevníku 
a dřevěného plotu a osobního vozidla. Další dva výjezdy se týkaly odstranění spadlého stromu na komunikaci 
a čerpání vody ze sklepa. 

výbor SDH 
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ZHODNOCENÍ POCHODU A CYKLOTRAS KRAJEM EDUARDA ŠTORCHA 2022 
Pravidelně třetí sobotu v květnu, ani letos tomu nebylo jinak, uspořádal Klub českých turistů Ostroměř pochod 

a cyklotrasy Krajem Eduarda Štorcha. Na tradiční turistickou akci se celkem vydalo 275 osob, z toho na 46. ročník 
pochodu 232 turistů a na 23. ročník cyklotrasy 43 cyklistů. Na vysoké účasti na pochodu má jistě svůj podíl příznivé 
počasí. Již od 8. května 2022 panovalo slunečné počasí s teplotami nad 20 °C a skoro bez srážek. V pátek 20. května 
2022 z důvodu výrazného horka se v nočních hodinách přehnala bouřka se silným větrem a deštěm, následkem 
čehož jsme měli obavu, jak budou vypadat lesní a polní cesty a vlastní fáborkové značení. V den naší akce, v sobotu 
21. května 2022, bylo po většinu dne slunečno, foukal vítr a maximální odpolední teplota vystoupila na 22 °C. 

Pro pěší účastníky pochodu byly připraveny trasy v délkách 4, 7, 12, 20 a 30 km. Trasa 4 km nesla označení 
kočárková a vedla okolo střelnice na hradiště, okolo vodní nádrže a bývalého kravína směřovala do cíle. Všechny 
pěší delší trasy tradičně směřovaly na Libín k penzionu Sluníčko, kde byla kontrola a zároveň příjemné posezení 
s občerstvením a možností opékání špekáčků. Nejoblíbenější trasa v délce 12 km zavedla účastníky z Libína 
stoupáním na Chloumky. Sestup do Holovous a Hlásku nabízel nádherný výhled na jih do kraje. Trasa 20 km 
směřovala taktéž z Libína na Chloumky a následně po hřebenu Hořického chlumu na stejnojmennou rozhlednu nad 
Hořicemi a zpět do Chloumek, Holovous a Hlásku. Nejdelší trasa 30 km dovedla turisty po zelené z Libína do 
Šárovcovy Lhoty a následně Lázní Bělohradu. Po žluté účastníci kráčeli okolo kostela sv. Petra a Pavla na Byšičkách 
k severnímu svahu Hořického chlumu. Zdatní turisté vystoupali k rozcestí Rozsívačova skála a následně pokračovali 
na rozhlednu Hořický chlum, která byla kontrolou pro trasy 20 a 30 km a výstup na vyhlídkovou plošinu rozhledny 
v 27 metrech nad zemí byl zdarma. Základní škola Eduarda Štorcha v Ostroměři byla startem i cílem pochodu. 

Naše turistická akce je organizována pro všechny věkové, výkonnostní a zájmové kategorie. Jako organizátoři 
jsme rádi, že na nejkratší trasy přišlo mnoho rodičů či prarodičů s dětmi, a tak jsme na Hradišťku a následně v lese 
u vodní nádrže připravili stanoviště, kde měly děti zvládnout nejrůznější aktivity. U pohádkových postav Boba 
a Bobka házely děti balonky do klobouku, trefovaly se šiškami na mamuta, zkusily na vytyčené trase jít s míčkem na 
lžíci tak, aby jim nespadl. Za úspěšné zvládnutí soutěže děti dostávaly odměny v podobě bonbónů, lízátek 
a reflexních smajlíků. Sbírání otisků razítek v propozicích ale i na těle je již tradiční radostí všech dětí. Pro děti či 
spíše školáky a pro dospělé byl připraven testík s 10 otázkami o Ostroměři a jeho rodácích.  

Cyklistům byly nabídnuty trasy v tradičních délkách 25, 35 a 50 km. Protože v sobotu a neděli v Hořicích probíhal 
motoristický závod 300 zatáček Gustava Havla, tak jsme museli zajistit, aby se veškeré trasy vyhnuly Hořicku. Letos 
všechny cyklotrasy vedly na jih a jihozápad od Ostroměře do rovinaté oblasti. Základním a společným bodem všech 
cyklotras byl dřevěný kostel sv. Jiří v Loučné Hoře. Delší trasy vedly například do Vysokého Veselí, Liběšic, Slatin, 
Milíčevse a Třtěnice.  

Jako každoročně je startem i cílem naší turistické akce budova Základní školy Eduarda Štorcha, ke které přišli či 
přijeli účastníci z Ostroměře a okolí, ale i z dálky, např. z Prahy, Liberce, Jablonce nad Nisou, Čelákovic, Mladé 
Boleslavi, Týniště nad Orlicí, Dobrušky, Opočna, Hradce Králové, Trutnova, Nové Paky, Hořic a Nevratic. Z Ostroměře 
se akce zúčastnilo 76 osob. 

Do zhodnocení pochodu každoročně patří zjišťování nejmladších a nejstarších účastníků a ani letos tomu nebylo 
jinak.  
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 Nejmladší účastníci:           Nejstarší účastníci: 
 Lilien V. z Nevratic - 4 km         Zdeněk H. z Lázní Bělohradu - 7 km 
 Daniel K. z Ostroměře - 4 km        Vladimír F. z Jičína - 7 km 
 Eliška R. z Hořic - 7 km          Vladimír K. ze Stráže p. Ralskem - 7 km 
 Evelina P. z Ostroměře - 20 km        František K. z Dobré Vody - 4 km 
 Marietka B. z Hořic - 7 km         Miroslav M. z Jablonce n. Nisou - 12 km 
 Karolína K z Nevratic - 7 km         Květa V. z Čelákovic - 12 km 
 Matouš W. z Dobré Vody - cyklo 35 km     Josef Š. z Hořic - 7 km 
 Patrik S. ze Sukorad - 7 km         Václav F. z Hradce Králové - 7 km 
 
Dětí do 18 let se pěších tras nebo cyklotras zúčastnilo celkem 71.  
 
Počty účastníků na jednotlivých trasách:  

 Trasa Počet účastníků 

Pěší trasy 

kočárková 4 km 13 

7 km 76 

14 km 107 

20 km 23 

30 km 13 

celkem 232 

Cyklotrasy 

25 km 28 

35 km 9 

50 km 6 

celkem 43 

Celková účast 275 
 

Celkovou účast na pochodu musíme hodnotit velmi kladně, protože 
v okolí probíhalo mnoho kulturních nebo sportovním akcí: 300 zatáček 
Gustava Havla v Hořicích, cykloturistická jízda Ohnišťanský pedál, běžecké závody Weber city run v Jičíně, turistické 
pochody Karla Klíče v Hostinném, Putování Broumovskem, Mezinárodní Polický vandr, Řemeslný jarmark v Tetíně 
a další. 
 

Fotografie z pochodu naleznete na:  
https://kct-ostromer.rajce.idnes.cz/2022-05-21_Pochod_a_cyklotrasa_KRAJEM_EDUARDA_STORCHA/ 
 

Na startu obdržel každý účastník mapku s vyznačenou trasou, sušenku a překvapení letošního ročníku pochodu – 
propisku s nápisem Klub českých turistů Ostroměř. V cíli byl pro každého připraven pamětní list (diplom) s kresbou 
pomníku Aloise Jiráska na Libíně od regionálního malíře Oskara Teimera.  
Závěrem zbývá jen dodat, že akce se turistům a cyklistům líbila a těší se na příští rok.  
 

Pokud zdraví dovolí a vše ostatní bude možné, tak v sobotu 21. května 2023 oslavíme již 47. ročník pochodu 
a 24. ročník cyklotrasy.  
Přijďte, přijeďte, těšíme se na vás.  

Ing. Tomáš Horák, KČT Ostroměř  
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VÝSLEDKY TŘÍDĚNÍ ODPADU ZA ROK 2021 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
Češi loni posunuli laťku v třídění odpadů! Každý jich v průměru vytřídil bezmála 72 kilogramů! 
Třídění odpadů v Česku nabralo loni na obrátkách. Češi nejenže udrželi rostoucí trend, třídili navíc s takovým elánem, 
že překvapili i celkovým množstvím vytříděného odpadu. Loni ho vytřídil každý obyvatel ČR do barevných kontejnerů 
v průměru 71,8 kilogramů. To je o celých 5 kilogramů více než v roce 2020! 
I přes velké změny ve společnosti způsobené pandemií koronaviru rostlo množství vytříděných odpadů na jednoho 
obyvatele podobným tempem jako v předchozích letech. Třídění zůstali Češi věrní, v ČR se podařilo i v roce 2021 
udržet stav, kdy bezmála 3⁄4 všech obyvatel pravidelně třídí své odpady. A třídili ještě více, než kdy předtím. 
V průměru každý Čech vytřídil 22,5 kilogramů papíru, 16,8 kg plastů, stejné množství kovů, 15,2 kg skla a necelý 
půlkilogram nápojových kartonů.  
 
Nová definice recyklace a kroky na podporu recyklace 
Zásadní dopad na plnění stanovených cílů měly nové odpadové a obalové předpisy, které zavedly nová evropská 
pravidla. Tím nejdůležitějším byla změna statistických definic recyklace, zejména rozlišení procesu úpravy odpadů 
pro recyklaci od samotné konečné recyklace. Pro ČR bylo také významné vyřazení produkce certifikovaných 
alternativních paliv (TAP) ze statistického vykazování recyklace, kam dosud patřila. I z toho důvodu bylo nutné 
samotnou recyklaci (materiálové využití) ještě více podpořit. 
Na pozadí epidemiologických opatření tak probíhaly dva velmi důležité procesy směřující k vyšší recyklaci. Tím 
prvním byla úprava způsobu sběru odpadů. V řadě obcí byly zavedeny tzv. multikomoditní sběry tříděného odpadu. 
Jedná se o společný sběr materiálově různých odpadů do jedné nádoby tam, kde dotřiďovací linka umožňuje jejich 
následné oddělení. Typicky jde o sběr kovů spolu s plasty. Tento způsob sběru umožňuje intenzivní sběr všech 
tříděných komodit i v husté zástavbě, kde z prostorových důvodů není možné instalovat další kontejnery. Proto tuto 
možnost třídění uvítala řada obcí, které tak mohly bez problémů nabídnout hustou síť nádob a pytlů pro sběr kovů. 
Díky této změně dnes může takto kovy třídit více než 8 milionů občanů a sběrná síť pro ně se dále rozšiřuje. 
Druhým podstatným prvkem pak byla započatá organizační i technologická modernizace dotřiďovacích procesů na 
třídicích linkách, zejména v případě plastů. Smyslem je především odklon od výroby TAP, do procesu recyklace, tedy 
zvýšení účinnosti dotřídění na jednotlivé polymery. Tento modernizační proces na třídicích linkách jsme podporovali 
úpravou odměn, které nejen výrazně narostly, protože kvalitní dotřídění je pochopitelně dražší, ale také jsou nyní 
navázány na samotnou dosaženou účinnost. To pochopitelně motivuje linky k inovacím v technologii i organizaci 
jejich provozu. 
Smyslem změny způsobu financování bylo spojit jej nikoli s množstvím upravovaného odpadu, ale především 
s množstvím odpadu vstupujícího do konečné recyklace. Cílem je tedy propojit financování třídicích linek s měřicím 
bodem recyklace, který dle nové legislativy je na výstupu z dotřiďovacího procesu. Současně navýšené platby 
reflektovaly novou zákonnou úpravu, která vyžaduje, aby i nerecyklovatelný odpad byl využit, alespoň energeticky. 
Díky zahájené intenzifikaci procesu dotřídění odpadu se podařilo dosáhnout dobrého výsledku recyklace i v případě 
plastových obalů, kde je podle nových definičních podmínek zajištění splnění požadovaného cíle recyklace 
nejobtížnější. Tento proces modernizace bude pokračovat i v dalších letech, protože pro splnění náročných cílů 
směrnic EU bude nutné dosáhnout ještě vyšší účinnosti třídění. 
 
EKO-KOM rozvíjí systém třídění již 25 let 
Rok 2021 byl pro celý systém třídění a recyklace náročný. Nejen, že se v oblasti nakládání s odpadem projevovala 
řada problémů spojených s epidemií, ale také se zásadně změnily prakticky všechny předpisy spojené s odpady 
a recyklací obalů. EKO-KOM, a.s., problémy překonal ve spolupráci s obcemi, městy i odpadovými firmami. Letos je 
to již 25 let soustavné spolupráce na rozvoji sběrné sítě, jejím financování, na vylepšování technologií třídicích linek 
a rozvoji recyklace obalů. 
 
Třídění a recyklace obalů pomáhá snižovat uhlíkovou stopu 
Díky třídění odpadů v domácnostech a obcích vzniká surovina, která se na třídících linkách dotřídí na jednotlivé 
druhotné suroviny připravené k recyklaci a využití - pro výrobu nových produktů nebo jako zdroj energie či náhrada 
hnědého uhlí v teplárnách. Tříděním odpadů se snižuje zátěž životního prostředí - každoročně tříděním a recyklací 
obalových odpadů šetříme přírodní zdroje surovin, energii a zamezujeme rozšiřování skládek. A díky třídění 
a recyklaci odpadů se nám také daří významně snižovat uhlíkovou stopu. Loni se podařilo dosáhnout úspory CO2 ekv. 
ve výši přes 980 000 tun. 
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SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
 

Vážení občané, 
ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o. pořádáme, jako každý rok, sběr nebezpečných složek 
komunálního odpadu. Sběr bude proveden pojízdnou sběrnou pracovníky SKS Jablonec nad Nisou. 
 

        NEDĚLE  12. 6. 2022 
Ostroměř     nákupní středisko    11.15  -  11.25 hod. 
Domoslavice    bývalá prodejna    11.00  -   11.10 hod. 
Sylvárův Újezd     hasičská. Zbrojnice    10.50  -   10.55 hod. 
Nové Smrkovice    u čp. 5       10.35  -   10.45 hod.  
 

Přijímány budou následující druhy odpadů:  
• Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, 

vč. olejových filtrů 

• Oleje a tuky 

• Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

• Barvy, lepidla, pryskyřice 

• Rozpouštědla 

• Kysely 

• Zásady (hydroxid) 

• Nepoužitá léčiva (léky) 

• Pesticidy (hnojiva) 

• Akumulátory, baterie, články a zářivky 

 

Způsob přebírání odpadů: 
JE ZAKÁZÁNO ODKLÁDAT ODPADY PŘED PŘÍJEZDEM SBĚRNY!!!!!!!!!!!! 

• odpady předejte na stanovišti osobně pracovníkům zajišťujícím sběr, 
• odpad odložený na stanovišti před příjezdem a po odjezdu sběrny nebude odebrán 

• předložte obč. průkaz pro případné zjištění adresy, sběr proběhne pod dohledem pracovníka obce 
 

V případě dotazů se obraťte na tel. č. 493 645 111 
 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  KVĚTEN 
Kindlová Milada   Ostroměř    89 let 
Klajmonová Vlastimila Ostroměř   85 let 
Baudyšová Jana   Ostroměř   84 let 
Malík Josef     Ostroměř   80 let 
Kyselová Eva    Domoslavice  75 let 
Lipenská Marta   Ostroměř   75 let 
Vanc Jan      Ostroměř   75 let 
Imlauf Jaroslav   Ostroměř   70 let 
Kavanová Ludmila  Ostroměř   70 let 
Kovalčík Boris    Ostroměř   70 let 
Kicková  Elvíra    Ostroměř   70 let 
 
ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  ČERVEN 
Tauchmanová Hana  DD Obora   88 let 
Fikarová Alena   Domoslavice  86 let 
Draslar František   Ostroměř   84 let 
Kazdová Věra    Ostroměř   81 let 
Vítek Ladislav    Ostroměř   70 let 
Vídeňský Lubomír  Ostroměř   70 let 
 
Kdo z oslavenců v příštích měsících nemá zájem, aby jeho věk byl zveřejněn,  
musí to nahlásit u paní Hany Němečkové v obecní knihovně. 
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INZERCE 
 

 
 
 
 

 
Nově pro vás otevřena kancelář ČSOB pojišťovny a. s. 
Iva Marksová 
Nádražní 225 v Ostroměři 
Pondělí  15.00  -  17.00 hod.    ZMĚNA !!! 
Úterý     9.00  –  11.00 hod. 
 

Po telefonické domluvě kdykoliv i o víkendu. Tel: 737 743 318, iva.marksova@obchod.csobpoj.cz 
 

Pojištění – životní, vozidel, nemovitostí, cestovní, podnikatelská rizika, stavební spoření, penzijní fondy,… 
 
 

 

 
Kateřina Zusková–Vítková 

 

Modeláž nehtů    Gel lak na přírodní nehty 
Suchá pedikúra      Spa manikúra a pedikúra 

Konzultantka kosmetiky    TIANDE a FARMASI 
 

Štorchova 437, Ostroměř, tel.: 777 609 416 
 

 

Kosmetika Ála 
Přijďte si vychutnat péči pro vaši pleť. 

Používám českou kosmetiku na francouzských základech 
FOR LIFE & MADAGA. 

Užijte si relaxaci a péči. 
Cena kompletního ošetření je 500,-Kč. 

Nabízím parafínový zábal na ruce a nohy, barvení obočí a řas, ošetření 
ozonizérem (nerovnosti, akné, rozšířené žilky), depilace celého těla,… 

DÁRKOVÉ POUKÁZKY 
T. G. Masaryka 133, Ostroměř,  Tel. 730 813 539, otevírací doba dle objednání 
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Studio Čtyřlístek – 732 968 784 
 

 
 

 

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM 
 

6. 6. / 20. 6. / 4. 7. / 18. 7. / 1. 8. / 15. 8. / 29. 8. 2022 
 

 

 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje: paní Věra Doležalová, V Chaloupkách čp. 75,  tel. 605 349 018 
 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle jednou za 2 měsíce. 
Redakční rada MKS: Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování, Hana Němečková, Petr Němeček 

Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci. 
Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 
Tiskne Obec Ostroměř, vytištěno dne 2. 6. 2022 
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